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Határőrségünk 
harmincéves 

A fasizmus feletti győze-
lem nap já t követően, i 1945 
má jusában alakul t meg a 
Határőrség. A szövetséges el-
lenőrző bizottság ezen a na-
pon jóváhagyta az Ideigle-
nes Magyar Nemzeti Kor-
mány Honvédelmi Miniszté-
r iumának addigi intézkedé-
seit a határőrcsapatok meg-
szervezéséről, és utasításokat 
adott valamennyi határsza-
kaszon a határőrizet meg-
szervezésére. 

Határőrségünk első alegy-
ségei már a háború befejező 
időszakában megalakultak, 
éspedig a régi magyar had-
seregnek a szovjet hadsereg 
és az antifasiszta part izán-
mozgalom oldalára átállt 
csapataiból, csapatrészeiből. 

Csongrád megyében a há-
ború befejezése előtti napok-
ban, 1945. április 27-én a 
honvédség a következő he-
lyeken állított fel határőr-
őrsöket : Röszke Vértanya, 
Madarász-iskola, Kissori is-
kola, Gőrösér, Magosi-tanya, 
és gátsori iskola. 

1945-ben a megyében egy-
másután szerveződtek a hon-
véd határőr portyázó alegy-
ségek. így például : Szőreg, 
Kübekháza, Kiszombor. Ma-
gyarcsanád, Nagylak község-
ben is. A határőr alegységek 
tevékenységének irányítását 
a Szegeden állomásozó 5 
honvéd kerületi parancsnok-
ság végezte. 

Határőreink 1945-ben 
rendkívül rossz viszonyok 
között, elégtelen élelmezési 
és ruházati ellátással teljesí-
tet ték szolgálatukat. Az ak-
kori határőrök zömének be-
csületére válik — igyekeztek 
határőrizeti fe ladataikat a 
legjobban ellátni, A szovjet 
csapatok, mint, ahogy az or-
szág vérkeringésének megin-
dításához is. a határőrizet 

megszervezéséhez is jelentős 
segítséget nyúj tot tak . 

A határok őrizete a háború 
utáni időszakban nagyon ne-
héz volt. A határokon át fo-
kozódott a csempészés, a 
spekuláció, a tiltott módon 
való á t já rás . 

A Magyar Kommunis ta 
Pár t kezdettől fogva nagy 
jelentőséget tulajdonítot t az 
á l l amhatá runk szilárd őri-
zetének politikai és gazda-
sági szempontból egyaránt. 

1946 tavaszán megalakult 
a Honvéd Határőrség Pa-
rancsnokság, melynek veze-
tője a kiváló kommunista 
katonai vezető, Pá l f fy 
György lett. Vezetésével 
megtörtént az egységes, ha-
tékony irányítást biztosító 
átszervezés, több zászlóalj 
alakult . A határőrcsapatok 
a centralizált irányítás kö-
vetkeztében jelentős és meg-
bízható erőkké váltak, ami-
nek eredményeként a ha tá r -
őrizet megszilárdult . 

A Honvéd Határőrség Pa-
rancsnokság megalakulásával 
egyidőben szerveződött a ha-
tárőrcsapatoknál folyó poli-
tikai munka irányítására a 
nevelési osztály. A pártszer-
vezetek, a határőrséghez irá-
nyított tapasztalt kommunis-
ták jelentős mértékben já-
rul tak hozzá, hogy a ha tá r -
őrség maradékta lanul el tud-
ta és t ud ja látni a szocialista 
építés ú t j á ra lépett hazánk 
határőrizetének feladatait . 

Az évről évre szilárduló 
határőrizeti eredményekhez 
Csongrád megyében is je-
lentős mértékben járul t hoz-
zá a párt- , ál lami és tö-
megszervezetek tevékenysé-
ge, valamint a határőrök és 
a helyi lakosság kapcsolata. 
Ez a kapcsolat nap ja inkban 
is számtalan formában nyil-
vánul meg: a megyében több 

település nyerte el a meg-
tisztelő Határőrközség címet. 
Sok úttörő-határőrszakasz, 
I f j ú Gárda-alegység, jelentős 
számú önkéntes rendőr nyú j t 
támogatást a ha tár őrizeté-
hez. 

A megyében élő dolgozók 
szeretik a határőröket, a ha-
tárőrök viszont t iszteletben 
t a r t j ák a helyi szokásokat. 
Örömmel és akt ívan nyú j t a -
nak segítséget, ahol és ami-
kor a r ra szükség van. Külö-
nösen a társadalmi munka 
végzésében és a véradómoz-
galomban vesznek részt pél-
damutatóan. 

Pá r tunk gondoskodása 
nagyban hozzájárult , hogy a 
határőrség alaptevékenysé-
gét, helyének és szerepének 
megfelelően, szilárd politi-
kai öntudattal , felelősséggel, 
önzetlen áldozatvállalással 
mind eredményesebben lát-
ja el. 

Határőrségünk további f e j -
lődését hivatott biztosítani a 
Magyar Népköztársaság El-
nöki Tanácsának 1974. évi 
17. számú törvényerejű ren-
delete az ál lam- és közbiz-
tonságról, valamint a Mi-
nisztertanács rendelete ál-
lamhatára ink őrizetéről. E 
jogszabályok meghatározzák 
a határőrség helyét, fe lada-
tát, és biztosít ják tevékeny-
ségének feltételeit. 

Három évtized telt el az-
óta, hogy a felszabadult or-
szágrészeken — így Csong-
rád megyében is — megala-
kultak az első őrsök. Pár -
tunk vezetésével, hazánk 
erős. fe j le t t szocialista or-
szággá vált, határőrségünk 
harci ú t j a során ugyancsak 
folyamatosan fejlődött, és 
biztos erőként áll őrt napja-
inkban ls hazánk határain. 

Gazsó Béla 

Rózsa-majori 
hétköznapok 

Gyermekek, fiatalok - Kisteleken 
Á születések számának nö-

velése, a születendő gyerme-
kek egészségének megóvása, 
a családok fokozott anyagi 
támogatása, az ésszerű csa-
ládtervezés megteremtése volt 
többek között a népesedés-
politikai határozat célja. In-
tézkedések sora követte a 
határozat megjelenését, szer-
te az országban. Legutóbbi 
ülésén Kistelek nagyközség 
végrehaj tó bizottsága a he-
lyi megvalósítás eddigi ered-
ményeit vette számba. 

Kisteleken az elmúlt év-
ben nem emelkedett a szü-
letések száma, pedig a nő-
gyógyászati szakrendelés, a 
terhesgondozás és a nővédel-
mi tanácsadás megfelelő. Az 
átlagosnál korszerűbb rende-
lőben az elmúlt évben há-
zasságkötés előtti tanácsadást 
ls szerveztek, továbbá bővült 
az anya- és nővédelmi szol-
gálat. A kisteleki kismamák 
80 százaléka munkaviszony-
ban áll, sokan közülük ve-
szélyeztetett terhesek. A 
helyben dolgozók alig egy-
harmadát , a Szegedre bejá-
ró kismamák ma jdnem 80 
százalékát kell hathónapos 
terhesseg után betegállo-
mányba venni. Helyhiány 
miat t a kórházak legtöbbször 
otthoni kezelést rendelnek el 
—- 1974-ben 56 esetben —, s 
az is gyakran előfordul, hogy 
a gyermek születése utáni 
harmadik-negyedik napon 
hazaküldik a k ismamákat a 
városi kórházakból, szintén 
helyhiányra hivatkozva. Pe-
dig ez — főleg a tanyán la-
kók esetében — megnehezíti 
az utógondozást. Az 1974-ben 
született 116 kisteleki gyer-
mek közül 14-en koraszülöt-
tek voltak. 

A gyermekgondozási se-
gélyt a legtöbb szülő igénybe 
veszi, legalábbis a gyermek 
egyéves koráig. A védőnők-
nek azonban egyre kevesebb 
idejük marad a családlátoga-
tásra, m e r t ebben az étiben 

ú j kar tonrendszer t vezelték 
be, a sok adminisztráció Iga-
zi munká juk rovására megy. 

A gyermek- és If júságvé-
delmi albizottság munká j á -
ban 18-an vesznek részt, or-
vosok. pedagógusok, a tanács 
és a társadalmi szervek kép-
viselői. Az óvodai, iskolai, 
kollégiumi megbízottak, az 
állami gondozottak felügye-
lője és az albizottság felada-
ta a f ia ta lkorúakkal kapcso-
latos nevelési, szociális és 
kul turál is teendők összehan-
golása. A nagyközség 21 csa-
lád jában 47 gyermek él ve-
szélyeztett körülmények kö-
zö t t Családi konfliktusok 
megelőzése és a gyermekek 

érdekében tavaly két t anu-
lót kellett kollégiumban el-
helyezni, a többiek otthoni 
nevelését iskolai tanáraik el-
lenőrzik. A nagycsaládosok-
nak az elmúlt évben 20 ezer 
for int ér tékű segélyt jut tatot t 
az albizottság. Az i f júságvé-
delmi szakemberek tapaszta-
latai szerint nem minden ti-
zennégy éven felüli f iatal ta-
nul tovább középiskolában, 
vagy lesz szakmunkástanuló. 
A tankötelezettség 16 éves 
korha tárá t megszegőket szi-
gorúbban kellene ellenőrizni, 
mer t a statisztikák szerint ez 
a 14—16 év közötti réteg az, 
melyből a legtöbb törvény-
sértő f iatal kerül kl. 

A hétköznapoknak nincs 
arca. Számon t a r t juk őket, 
de a történelmi időből visz-
szapillantva szürkének tűn-
nek, egyhangúnak, mint leg-
többünk élete. Mégis minden 
lényeges a hétköznapokon 
történik, az igazi nagy ün-
nepek is akkor születnek, 
mert akkor születik a mun-
ka. 

Nézzék meg a Rózsa-ma-
jor t ! Története történelem. 
Két évtized alat t született, a 
téeszmozgalom kezdetén si-
lány felszerelés, tanya, el-
hanyagolt földek jelentették 
az akkori gazdálkodást, ma 
korszerű szárítóberendezés, 
műanyag város, azaz sertés-
hizlalda, meg szociális léte-
sítmények, iroda, gépműhely, 
javítórészleg és drága, hasz-
nos, erős munkagépek. 

A major töbhek között a 
Ságvári Endre szocialista 
brigád munkahelye. Mini 
kollektíva ez, traktorosokból, 
ha jdanán jóval többen kezd-
ték a brigádéletet, mára Fu-
rós Péter, Filák Károly, Var-
ga Antal, Földi István, Bia-
csi Sándor és Gajdacsl József 
tartot t ki a kollektívában. 
Nem akárhogyan. 

Marad junk a múltnál . 
— Boros Pali alakította 

meg a brigádot, ő nagyon 
benne volt a téesz mozgalmi 
életében, egy reggel itt, a 
Rózsa-majorban tanakod-
tunk, míg döntésre jutot-
tunk. Akadt, aki mondta : 
lá t tunk mi már karón va r -
jút, nem lesz ebből sehová. 
Lett. Viszont 6 eltávozott a 
téeszből. Akkor választottak 
engem brigádvezetőnek, t a -
lán hogy a nevemmel el len-
tétben összetartom őket — 
mond ja Furós Péter , a szo-
cialista brigád vezetője. 

Mond mást is. Nehezen, 
kínlódva, nem nagy ba rá t j a 
a szavaknak. A munka , a 
t raktor , az egészen más, a r -
ról ezeregy é jszakákat me-
sélhetnek, ráadásul színtisz-
ta valót. Viszont tudni aka-
rom, meseegyüttes-e vagy 
valóban élő, alkotó, forron-
gó, egészséges kollektíva a 
brigád,' amelyik szinte sze-
rénységben, munkában , hét -
köznapokban vész el, nin-
csenek látványos, égreszóló 
tettei, ami viszont van, azért 
szívvel-lélekkel, k i tar tó aka-
rással megdolgoztak tagjai . 
Megkapták a megyei pártbi-
zottság kongresszusi okleve-
lét is. 

Mi történt Birinyi László-
val? 

— Kint dolgozott a terüle-
ten, italozott, és a vetőgépet 
összetörte. Megszidtam, még-
sem mehet így a mi brigá-
dunkban, hová Jutnánk ak-
kor. Beszélhettem neki, le-
gyintett, és azzal fizetett kl, 
úgyis elmegy. Lehet, bán ja 
már azóta, hogy ú j munka-
helyet keresett . 

Lényegében ez volt a kez-
det. Könnyen ellentétes pél-
dával is szolgálhatunk, a 
Varga Antal esetével. A fia-
talembernek két családja 
van, a volt Oncsatelepen la-
kik, lebontásra vásárolt há-
zat, és szombat délután a 
brigád megjelent nála teljes 
létszámban, leszedte a tetőt. 

Más események, öszl ve-
tés. 

Filák és Varga a csúnya, 
esős őszi hetekben olyan fa-
rosokkal dolgozott, akik nem 
tartoztak a brigádba. Sür-
getett az idő. Egy táblán 
négy gép gyűrte az Ipart, 
másik kerületből is jöttek a 
Rózsa-majoriakhoz. Mond-
t á k : — tán még éjjel ls vetni 
akartok, a lámpafénynél? — 
Teljesí tmény után keresik 
kenyerüket , de a Jó, szép 
Iránti érzésük erős. Ügy dol-
goztak a komisz időben, hogy 
büszkeséggel nézhetik most 
a dús gabonatáblákat . 

Beszéljünk a tervekről. Kis 

tervek, hé tköznapja : 1975— 
76-ban a negyvenöt év alatti 
szocialista brigádtagok el-
végzik a nyolc általánost, 
már akinek hiányzik. Kirán-
dulnak, országjárásra men-
nek, és természetesen dol-
goznak, mint eddig. Kicsit 
jobban. 

A Rózsa-majorban — a 
szegedi Felszabadulás Tsz el-
ső kerülete — négy szocialis-
ta brigád van. Köztük a Ság-
vári t raktoros brigád. Mit 
vállaltak tavaly? Kenyérga-
bonából 37,6 mázsás tervvel 
szemben 48,3 mázsát hek tá -
ronként, t akarmánygaboná-
ból 40 helyett 54,9-et, lucer-
nából 84,9 helyett 112-t, bor-
sóból 15 mázsa helyett 23,8 
mázsát hektáronként . Pénz-
ben átszámítva 9 millió 80 
ezer forint helyett 11 millió 
232 ezer forintot jelentett . 
Tehát a brigádok összesen 2 
millió 143 ezer forint több-
letbevételt értek el a Rózsa-
majorban . 

= Minek örül legjobbairt 
— kérdem a brigádvezetőt. 

— Szeretem, ha a vetése-
men nincs csík, nincs ablak, 
nem görbe, szóval olyan, 
hogy tetszik a munkám. 
Akar ják , nem aka r j ák , el 
kell hogy ismerjék. Szóval, 
szeretem a tökéletes m u n -
kát. 

Munkából élünk. 
Sz. Lukács Imra 

Önszabályzó 
ön tőzőcsatorná k 

Üzbegisztánban automata 
irányítórendszert helyeztek 
üzembe a Ferganai csator-
nán. A 270 kilométer hosszú 
csatorna valamennyi elága-
zásában cent iméteres pontos-
sággal t a r t j ák az adot t víz-
szintet. A víz meghatározott 
grafikon szerint kerül a gya-
potföldekre, a ker tekbe és 
a szőlőkbe. 

Az automata szabályozókat 
kirgiz szakemberek konstru-
álták. Figyelemreméltó, hogy 
ez a rendszer egyáltalán nem 
fogyaszt elektromosságot, ha -

nem az áramló víz energiáját 
hasznosítja. Az újdonságot 
Közép-Azslában, valamint 
Ukra jnában , a Volga vidé-
kén és Kubányban is beve-
zetik — mindenütt , ahol ön-
tözéses földművelést folytat-
nak. 

A szovjet ta lálmány kül-
földön is érdeklődést kel-
tett . Indiában és az EAK-
ban már szabadalmaztat ták. 
A szerkezet univerzális jel-
lege lehetővé teszi kőolajve-
zetékek centralizált i rányí tá-
sát is. (APN) 
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Ma ls lát tam egy szegedi deputáczlót. A kép-

kiállításon sürgölődtek az urak. A képkiáll í tás 
szót azért használom, mivel itt voltaképpen 
szoborkiállítás n i n c s e n . . . A toronyalól zarán-
dokolt el Ide egy tekintetes deputáczió. Tanács-
talanul , tétovázva, elfogulva tapogatództak, t i-
pegtek itt a gyöngeszemű aggházi urak. Hejh, rái l-
lett e r re a deputáczióra ls, hogy vak vezeti a vi-
lágtalant. Még oly Vastagh zsenialitás sem tűnt 
a szemükbe, minő a két hatalmas, tulakodó ma-
gyar bika festményében is ragyog és v i l á g i t . . . 
Meg is s a jná l t am őket! Szegény aggháziak! 
Gyönge nekik a szemük. Noha ta lán az ízlésük 
még gyöngébb? 

Jótékony adományok az árvaházaknak. Húsvét 
a lkalmából a szeged-városi árvaházaknak ezút-
tal is nagyobb mennyiségű kegyes adományok 
folytak be. Schlesinger Andortól egy remontoir 
óra lánczczal, Keméndy Nándortól 30 drb szín-
házi jegy, a nőipariskola részére tartott színházi 
estre, Kertész József ügyvédtől 75 drb szentkép, 
Nótly József 1 d r b sódar. Vajda J . Fülöp 1 d rb 
sódar, Tóth Ferencné 1 doboz orosz-hal, ö rdög 
Ferencz 7 klg. marhanyelv, Kerekes Józsefné 3 
kosár cseresznye. Tóth Péter 10 drb kitömött 

madár , Winter A. és fial munkásai 5 frtot , Lip-
pai Antal 77 d rb magyar kalács, Rohonczy Gida 
49 drb sárga dinnye, i f j . Gábriel János 26 d rb 
különféle i f júsági iratok, Danner Mihály 40 drb 
sütemény, Papp János 52 d rb hurka, Csűri Má-
ria 13 és fél klg. kenyér, Bokor Pálné 1 klg. sza-
lonna, 5 üveg befőtt és 1 üveg baraczk-íz, Fluck 
Ferenczné 12 d rb zsebkendő, Tóth Ferenczné 80 
d rb kalács, 100 d rb narancs, 5 klg. füge, 5 klg. 
Szent János-kenyér, Schütz Antalné 3 klg. dió 
és 30 d rb alma, Rózsa Anna 2 üveg befőtt, 1 
üveg baraczk-íz, Wagner F. A. és f ia czég 2 vég 
vászon és 60 d rb zsebkendő, Winkler Mihály 1 
d r b magyar saj t , Kass Jánosné 67 d rb czukor-
sütemény, fél klg. szalon-czukor, 58 drb alma, 2 
és fél klg. dió, Árvay Sándorné 50 d r b süte-
mény, 1 klg. szalon-czukorka, Pá l fy Ferenczné 1 
vég vászon, 52 drb kalács, 96 drb alma, 2 és fél 
klg. dió, Kátay Sándor 5 frtot, Gál testvérek 5 
csomag különféle gyermek-játék és 1 hinta-lo-
vat, Lichtenberg Mór 25 d rb kalács, Vajda J . 
Fülöpné 40 d rb kalács, J a k a b Gusztávné 60 d rb 
sütemény, 1 klg. czukorka, Holczer Kálmánná 75 
drb pogácsa, Aigner József 4 klg. Szt. János-
kenyér, 1 és fél klg. tea-sütemény, 5 klg. füge, 
25 d rb narancs, 1 klg. bonbon és 8 d rb gyü-
mölcs-kenyér, Steiczel Frigyes 1 f r t 50 krt , 10 
doboz gyermek-játék, Krecsányi Ignácz színigaz-
gató a pásztor-játékhoz az összes jelmezeket 
dí j ta lanul kölcsönözte, Regdon örökösök mint. a 
múltban, úgy az idei fürdőidényben 6 árvaházi 
növendéket taní t ta t tak dí jmentesen úszni. 

Egy sokat próbált ember. A felsőtanyán egy 
sokat hányódott, regényességben is gazdag élet 
aludt ki. Odakint a pusztán meghal t a 88 éves 
öreg Csikai szűcs. 

Csikai egy típus volt a régi magyar időkből. 
Régente jó napokat élt. De utóbb, mint tanyai 
vándor szűcs, foltozásból tengette életét. Havi 
segélyt is kapott a várostól. Goromba öltésekkel 
toldozta-foldozta a nyűtt , rongyolt subákat , 
eközben szívesen mesélt Rózsa Sándorról, ö jól 
ösmerte Sándort , hisz a ml nyalka subát, a mi 
bodóros nyeregtakarót viselt a Sándor, azt mind 
Csikai mester remekelte. 

Mikor még az öreg Csikai hosszas vándorlásai 
után Szegeden megtelepedett , ha ta lmas erőben 
állott a czéhvilág. Kapós legény volt a többi szűcs 
legények között Csikai. Bizonyság reá, hogy a híres 
Kekenovics szűcsnek volt az első legénye. Ná-
lánál a selyem kivarrásá t még Kekenovics sem 
értet te különben. Mer t Csikai egyformán m ű -
velte a magyar , min t német szűcSmesterséget is. 
A német szűcsmesterség fortélyait Brassóban a 
szász mesterektől tanul ta el» ugyanott ragadt reá 
a német nyelv tudása is. De holta napjáig fo-
lyékonyan beszélte a diáknyelvet, mer t mielőtt 
a szűcsmesterség művelésére adta magát, szülő-
földjén, Kecskeméten diákoskodott. A kálvinis-
ták iskolájába jár t . Mert hi tére kálvinista szár-
mazású volt Csikai. 

A szegedi érdemes szűcs czéh azonban ez idő 
tá j t teljesen katholikus alapon állott. És ha mint 
ki tűnő segédet szíves örömest is dolgoztatták 
műhelyekben a büszke Máriazászlós szűcsmeste-
rek, mar mint mestert semmiképpen se fogadták 
czéhiikbe a kálvinista Csikait. Csikai aztán így 
került ki Újszegedre mint czéhen kívül álló, ki-
ket a tudós Reizner is felemlít nagy szegedi mo-
nográf iá jában. Egykorú nevezés szerint „h im-
pel léreknek" nevezi őket. 

(Folytatjuk.) 


